

ترور کور، ترور هدفمند

درباره بیانیه سیدابراهیم رئیسی پس از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق



محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن

در پیام رئیس دولت سیزدهم، در واکنش به حمله اسرائیل به کنسولگری دمشق آمده است: «رژیم غاصب صهیونیستی پس از شکست و ناکامی مکرر در برابر ایمان و اراده مجاهدان جبهه مقاومت، در تقلا برای نجات خود، ترورهای کور را در دستور کار قرار داده است، اما باید بداند با اینگونه اقدامات غیرانسانی هرگز به اهداف شوم خود نخواهد رسید و روز به روز شاهد تقویت جبهه مقاومت و انزجار و نفرت ملت‌های آزاده علیه ماهیت نامشروع خود بوده و این جنایت ناجوانمردانه نیز بی‌پاسخ نخواهد ماند.»

در این فقره که اسرائیل جنایتی بزرگ انجام داده و مثل همیشه تمام اصول بین‌المللی را زیر پا گذاشته، شکی نیست اما باید به آقای رئیس‌جمهور یادآوری کنیم که این ترورها، «ترور کور» نیست. ترور کور زمانی اتفاق می‌افتد که هدف تروریست، تنها گرفتن تلفات و ایجاد وحشت باشد. مثل زمانی که منافقین در ابتدای دهه ۱۳۶۰ مردم عادی را به ظن حزب‌اللهی بودن به گلوله می‌بستند. یا زمانی که یک عامل انتحاری، جلیقه خود را در میان انبوه غیرنظامیان منفجر می‌کند. یا اشرار مسلح در مسیر تردد خود، یک ماشین پلیس را بدون برنامه‌ریزی قبلی به رگبار می‌بندند. این ترورها کور است.

اما ترورهای اخیر اسرائیل و موارد مشابه طی سال‌های گذشته، نه‌تنها کور نیست؛ بلکه بسیار دقیق است. چند مورد ترور را با هم مرور کنیم: محسن فخری‌زاده، مرد شماره یک برنامه هسته‌ای ایران بود. مسعود علی‌محمدی

ادامه از صفحه یک

دو سال و دو ماه بعد پیش‌بینی او تحقق یافت و سادات به ضرب گلوله سروان خالد اسلامبولی از پا درآمد. البته پیش‌بینی دوم عبدالحلیم خدام که با مجازات سادات راه استقلال و آزادی مصر هموار خواهد شد، جامه واقعیت نپوشید و مصر گرفتار استبداد حسنی مبارک شد که ۲۹ سال آورد؛ هرچند مبارک هم ساقط شد و البته می‌دانیم میان خدام با فرزند حافظ اسد اختلاف افتاد و کم‌نستند کسانی که معتقدند اگر خدام مانده بود چه‌سبا از بسیاری از اتفاقات ویران‌گر در سوریه بعد از بهار عربی جلوگیری می‌کرد.

سومین سخنران آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای بود که برای اولین بار پشت تریبون نمازجمعه قرار می‌گرفت و هیچ کس حدس نمی‌زد روحانی جوان و ۴۰ ساله که به دوستداری دکتر شریعتی شهرت داشت، تنها ۵ ماه بعد به جای آیت‌الله طالقانی نمازجمعه را اقامه کند. (با ردگذاشت طالقانی، آیت‌الله حسینعلی منتظری چند ماهی امام جمعه بود و بعد آیت‌الله خامنه‌ای عهده‌دار آن شدند.)

چهارمین نفر هم محمد مجتهدشبه‌ستری بود که سخنران ثابت پیش از خطبه‌ها به حساب می‌آمد و از مسلمانان خواست «بستگی به زبان و خاک و مرز را رها کنند و همه مانند انسان‌های هم‌سان در کنار هم قرار گیرند.»

این اشاره هم خالی از لطف نیست که نگاهی به روزنامه اطلاعات در آن دوران نشان می‌دهد ۲۵ نویسنده و روشنفکر مطرح نیز در بیانیه‌ای با حمایت از راهپیمایی روز قدس اعلام کردند در آن شرکت می‌کنند. قطعاً از دیدن این اسامی و آن ادبیات تعجب خواهید کرد اما واقعیت دارد و نشان می‌دهد که اولین روز قدس تا چه حد فراگیر بوده است.

این نویسندگان و شاعران در پیام خود آورده بودند: «ما از انقلاب فلسطین و مبارزه مستمر تمام خلق‌های جهان علیه سرمایه‌داری جهانی، امپریالیسم آمریکا و صهیونیسم بین‌الملل حمایت می‌کنیم و در راهپیمایی روز قدس در کنار همه مبارزان راه آزادی و دموکراسی شرکت خواهیم کرد.»

در میان امضاکنندگان این‌نامه‌ها به چشم می‌خورد: داریوش اشوری، داریوش شایگان، غلامحسین ساعدی، سیمین دانشور، داریوش مهرجویی و احمد شاملو. بله، احمد شاملو و داریوش مهرجویی هم بودند.

۲۴خرداد ۶۴ و تهدید بیماران صدام حسین

راهپیمایی روز قدس سال ۶۴ بیش از آنکه به فلسطین نسبت داده شود، از جنبه‌ای دیگر اهمیت داشت و آن هم این بود که صدام حسین تهدید کرده بود چون راهپیمایی را حکومت به راه انداخته و به قصد تأیید ادامه جنگ نیز هست، بمباران خواهد کرد. خوشبختانه این اتفاق نیفتاد اما حضور جمعیت در آن راهپیمایی از حیث شهادت و شجاعتی که به خرج دادند، فراموش‌شدنی نیست. فردای آن روز رهبران سازمان مجاهدین خلق که در پی بهبود روابط تهران - پاریس از فرانسه اخراج شده بودند، وارد بغداد شدند و خصومت ایران و عراق به اوج خود رسید. فیروزه بنی‌صدر همراه مسعود رجوی نبود چراکه به خواست پدر که اولین رئیس‌جمهوری

راه‌های کشور فلاکت‌بار هستند

بررسی مرگ و میر بر اثر تصادفات در نوروز و واکنش قوه‌قضائیه به آن

حق تقدم‌ها و گردش‌ها است، افزود: «در مجموع چهار عامل اصلی نداشتن توجه به جلو، نداشتن توانایی کنترل وسیله نقلیه، سبقت غیرمجاز و تغییر مسیر ناگهانی ۷۸ درصد علت تصادفات را شامل می‌شوند. بیشترین تصادفات - حدود ۲۸درصد - بین ساعت چهار بعدازظهر تا هشت شب اتفاق افتاده و یک‌سوم تصادفات در این ساعات، نزدیک به اذان مغرب و افطار در ایام ماه مبارک رمضان است.» او با اعلام این خبر که شماره گره‌های پلیس در جاده‌ها، ۵۱۲ میلیون تردد را ثبت کرده‌اند؛ تاکید کرد: «این تعداد نسبت به سال گذشته ۲درصد کاهش یافته است.» سرهنگ احمد شیرانی، رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک راهور نیز در این باره اعلام کرد: «بیشترین تصادفات در جاده‌های استان‌های سیستان و بلوچستان، کرمان، فارس، اصفهان، خوزستان و خراسان رضوی اتفاق افتاده است. در این جاده‌ها با توجه به پیر تصادف بودن، ایستگاه‌های سلامت پیش‌بینی شده و توصیه می‌کنیم افرادی که قصد سفر به این مسیرها را دارند برای استراحت در این ایستگاه‌ها استراحت کنند و از خدمات آن بهره‌مند شوند.»

▼ فقر شدید نرخ راه

آنطور که کارشناسان می‌گویند: ایران از نظر زیرساخت‌های حمل و نقلی یک‌پنجم نیازهای کشور را داراست و کمترین نرخ راه را در دنیا دارد. نرخ راه‌های ایران یک‌پنجم نرخ راه‌های کشور جنگ‌زده سوریه است. حتی کشور آفریقای جنوبی نیز راه‌های بیشتری از ایران دارد و ایران یک‌بیستم آن را دارد. در شاخص نرخ راه، ایران با کشورهای پیشرفته‌ای مانند ژاپن، آلمان، فرانسه و اسپانیا قابل مقایسه نیست. ضمن آنکه راه‌های کشور رها شده و مسئولان به آن اهمیتی نمی‌دهند. حتی اعتبار نگهداشت راه‌های کشور یک‌دوم کشورهای فقیر دنیا است.

از سوی دیگر خودروهای بی‌کیفیت داخلی و چینی نیز در جان‌باختن هموطنان‌مان بی‌تاثیر نبودند. مردم مجبورند برای این ارباهای مرگ ناامن صدها میلیون یا میلیاردها تومان بپردازند تا در نهایت همین خودروهای بی‌کیفیت به ثابوت آنها تبدیل شود. درحالی‌که شاید باز شدن به موقع ایربگ‌ها و کیفیت خودروها می‌تواند از مرگ و میر و حتی مصدومیت افراد در تصادفات پیشگیری کند. در این میان نباید از خودروهای فرسوده غافل ماند که مزید بر علت شده‌اند. به گفته عباس علی‌آبادی، وزیر صمت، ۱۳ میلیون خودروی فرسوده در کشور تردد می‌کنند. این خودروها علاوه بر ایجاد آلودگی از امنیت مطلوبی برخوردار نیستند و نقش بسزایی در تصادفات ایفا می‌کنند.

▼ ۸۹ درصد راه‌های کشور بدون نظارت هستند

سرهنگ های هاشمی، رئیس پیشین پلیس راهور تهران به هم‌میهن گفت: «میزان راه‌های ما در کم‌ترین حد ممکن و راهداری در فلاکت‌بارترین وضعیت و وضع خودروها هم که مشخص است.



در نشست اضطراری شورای امنیت سازمان ملل عنوان شد:

محکومیت حمله به کنسولگری ایران

شورای امنیت گفت: «اقدام اسرائیل نقض تمامیت ارضی سوریه است و چین قاطع اقدام روز گذشته را محکوم می‌کند. بیست سال پیش سفارت چین در یوگسلاوی، هدف حمله هوایی آمریکا قرار گرفت و تعدادی کشته شدند. ما این درد و غمی که بر اثر حادثه روز گذشته بر مردم ایران وارد شد، عمیقاً درک می‌کنیم و با آنان ابراز همدردی می‌کنیم. اقدام اسرائیل نقض فاحش کنوانسیون ۱۹۶۸ وین است. نباید اجازه داد تا این دست اقدامات بی‌محابا علیه اماکن دیپلماتیک صورت پذیرد.»

سفیر و نماینده دائم الجزایر در سازمان ملل نیز در این نشست شورای امنیت با ابراز همدردی و تسلیت نسبت به کشته شدن مستشاران و نیروهای ایرانی در حمله اسرائیل به ساختمان کنسولی ایران در دمشق گفت: «چنین مواردی از نقض تعهدات بین‌المللی توسط رژیم اشغالگر اسرائیل قابل توجه و تحمل نیست. زمان بندی این حمله، در شرایطی که اسرائیل با فشار بین‌المللی برای آتش‌بس در غزه مواجه است، نشان‌دهنده بی‌اعتنایی عمده‌انه به درخواست کل جامعه بین‌الملل برای ترک خصومت‌هاست.» دیپلمات ارشد کشور الجزایر در سازمان ملل تصریح کرد: «هدف چنین اقدام عمده‌انه‌ای آشکار است. پاسخ دادن به فشارهای بین‌المللی با بالا بردن درگیری‌ها و مشخص است که هدف از این اقدام، کشاندن کل منطقه به درگیری است و نشان‌دهنده احساس مصونیت توسط رژیم اشغالگر اسرائیل است که خود را بالاتر از قوانین بین‌المللی می‌داند. رفتار اسرائیل با آنچه ما از یک عضو سازمان ملل انتظار داریم، فاصله دارد.» سفیر الجزایر تاکید کرد: «شورای امنیت باید با قاطعیت به این فشارها بر اصول حاکمیت کشورها، مصونیت اماکن دیپلماتیک و تمامیت ارضی کشورها پاسخ دهد. تمامیت نظم بین‌المللی ما در معرض خطر قرار گرفته و باید برای این بی‌اعتنایی فاحش به قوانین تبعاتی باشد تا بتوانیم تعهد جمعی‌مان به قانون را حفظ کنیم.»

پریسا هاشمی

گزارشگر هم‌میهن



تعداد جان باختگان تصادفات نوروزی بالاخره با واکنش قوه‌قضائیه رویه‌رو شد و رئیس دیوان عالی کشور با انتقاد از آمار بالای تعداد جان‌باختگان، خواستار آسیب‌شناسی این تصادفات شد. تصادفات جاده‌ای در ایران هر ساله هزاران ایرانی را به کام مرگ می‌فرستد و موجب مصدومیت یا معلولیت آنها می‌شود. کارشناسان این تصادفات را به چند عامل اصلی گره می‌زنند؛ میلمان غیراستاندارد جاده‌ها، بی‌کیفیتی خودروها، کمبود جاده و خیابان، فرهنگ رانندگی و خطای انسانی از جمله این عوامل است. ایام نوروز به دلیل افزایش تعداد سفر، آمار بیشترین تصادفات را به خود اختصاص داده است. از ۱۰ هزار تصادف نوروز امسال ۱۷ هزار و ۵۶ فقره تصادف جرحی بود و ۷۶۹ نفر بر اثر این تصادفات جان باخته‌اند و ۲۱ هزار و ۴۴۱ نفر نیز مصدوم یا معلول شده‌اند. طبق اعلام پلیس، به طور میانگین روزانه ۴۰/۵ ایرانی جان خود را در تصادفات از دست داده و هزار و ۱۵ نفر مصدوم شده‌اند. ۷۸ درصد علت این تصادفات به دلیل چهار عامل اصلی نداشتن توجه به جلو، نداشتن توانایی کنترل وسیله نقلیه، سبقت غیرمجاز و تغییر مسیر ناگهانی رخ داده است.

▼ تحلیل تصادفات نوروز ۱۴۰۳

محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی کشور با اشاره به آمار تصادفات جاده‌ای در ایام نوروز گفت: «متأسفانه در حوادث رانندگی ایام نوروز حدود ۷۵۰ نفر از هموطنان‌مان جان خود را از دست دادند و حدود ۲۰ هزار نفر مصدوم شدند که در این خصوص استاندارد بودن اتومبیل‌ها توسط خودروسازها باید مورد توجه جدی قرار گرفته و عوامل انسانی، ایمنی مسیر و جاده که در کاهش یا افزایش آمار تصادفات و تلفات رانندگی تاثیرگذار است، باید آسیب‌شناسی گردد.» سردار محمدباقر سلیمی، معاون عملیات پلیس راهور فراجا درباره تصادفات نوروز امسال گفت: «از بیست‌وپنجم اسفند تا سیزدهم فروردین‌ماه، ۹۷ هزار تصادف در سراسر کشور رخ داده است: (تحلیل تصادفات نشان می‌دهد که ۴۴درصد تصادفات به خاطر نداشتن توجه به جلو است، این مسئله ریشه در خستگی و خواب‌آلودگی رانندگان دارد و ادامه رانندگی با این شرایط منجر به وقوع تصادفات می‌شود. ۲۰ درصد از تصادفات ناشی از نداشتن توانایی کنترل وسیله نقلیه و این مسئله نیز ناشی از سرعت غیرمجاز است، ۸درصد از تصادفات، مربوط به سبقت غیرمجاز و انحراف و تجاوز به چپ در راه‌های دوطرفه است که باعث تصادفات بسیار شدید و پرتلفات می‌شود که این تخلفات نیز سومین علل تصادف‌های جاده‌ای است.»

او با اشاره به اینکه شش‌شش درصد از تصادفات ناشی از تغییر مسیر ناگهانی و رعایت نکردن قوانین راهنمایی و رانندگی، رعایت نکردن

گروه خبر: نشست اضطراری شورای امنیت سازمان ملل درباره حمله رژیم

اسرائیل به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق سوریه، نیمه‌شب چهارشنبه با حضور نمایندگان کشورهای عضو در شورای امنیت سازمان ملل برگزار شد و خروجی آن محکوم شدن این حمله از سوی نمایندگان کشورهای عضو و هشدار درباره اقدامات این رژیم و آشوب‌های بیشتر در منطقه بود.

این نشست اضطراری به درخواست روسیه که از اعضای دائم شورای امنیت است، برگزار شد. واسیلی نینزیا، سفیر و نماینده روسیه در سازمان ملل در این نشست، حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق و همچنین حملات به سوریه را محکوم کرد و گفت: «این اقدامات باعث تشدید درگیری‌ها در منطقه می‌شود. ما هدف قرار دادن ساختمان سفارت جمهوری اسلامی ایران که باعث کشته شدن کارمندان آن شده است، به شدیدترین راه ممکن محکوم می‌کنیم و هیچ‌گاه حمله به مراکز دیپلماتیک را تأیید نکرده و نمی‌کنیم.» سفیر روسیه در سازمان ملل تصریح کرد: «صونیت دیپلماتیک کارمندان سفارت باید بر اساس کنوانسیون ۱۹۶۳ وین مورد احترام قرار بگیرد. این اولین اقدام اسرائیل در حمله به غیرنظامیان در سوریه نبوده است، بلکه از ابتدای هفتم اکتبر تا به امروز شاهد چندین برابر شدن اقدامات اسرائیل علیه غیرنظامیان بوده‌ایم. طی چند ماه گذشته هوپماهای اسرائیل، حملاتی را علیه فرودگاه‌های مختلف از جمله فرودگاه دمشق که دروازه ورود کمک‌های انسان‌دوستانه از سوی سازمان ملل متحد بوده، هدف قرار داده است. به‌رغم اینکه مقامات آمریکا بیانات بلندبالایی در این باره صادر می‌کنند، در برابر اقدامات اسرائیل سکوت می‌کنند.» معاون نمایندگی چین در سازمان ملل نیز در این نشست شورای امنیت با محکوم کردن اقدامات اسرائیل در غزه نسبت به منجر شدن این اقدامات به آشوب‌های بیشتر در منطقه هشدار داد. نماینده چین در این نشست